Ego autem domna Eldoncia pro remedio anime mee et parentum meorum quito vos memo-
ratum abbatem de Monte Fero et monasterium vestrum ab omni impeticione et demanda 
quam contra vos faciendam super hereditatibus pertinentibus ad predictam comitissam 
aviam meam, ita quod nec ego nec aliquis ex parte mea super his aliquando pro voce mea 
monasterium inquietet. 
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Si quis autem contra hoc placitum venerit, iram Dei omnipotentis incurrat et sit maledictus 
usque ad VIIam generationem, et insuper adverse parti D morabitinos exsolvat, et quod 
invaserit in duplum reddat. Carta nichilominus in suo robore permanente.

Facta carta apud Lucum.

(Primera columna) Qui presentes fuerunt: Iohannes Gundisalvi [...] comes. Domnus Mar-
tinus Sancii. Domnus fernandus Guterri. Domnus Fernandus Munionis.

(Segunda columna) Domuns Laurencius, abbatis Ursarie. Domnus Sancius, abbatis Meire. 
Frater Fernandus, monachus olim magister scolarum Minduniensis. Munio Sueris, mo-
nachus Ursa[rie]. Petrus Iohannis, monachus Ursarie.

Notas

 Anverso
   S. XVIII: era 1259, año 1221 a [9 de se]tiembre.

 Al dorso
   S. XIV: Carta de Rio Seco.
   S. XVI: 46
   S. XIX: nº 1.

212

1222. Era 1260.

Pedro Franco confirma la donación hecha por su padre al monasterio de Monfero de una 
heredad en “Santa María de Lorones” (Miño).

“sub era Mª CCª LXª”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 9 x 22 cm. 

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tb. 1, leg. 300.  Actual Clero, carpeta 499, nº 6.

Archivo de 1833: Nº 2 del archivo de Miño en el índice de 1833 del archivo del 
monasterio.
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Referencias: TDR nº 54, página 115. En la parte posterior dice: “Pedro Franco confirma 
la donación que hizo su padre al monasterio de Monfero de la mitad de todo lo que tenía 
en la feligresía de Miño y Doroña”.

In Dei nomine. 

Ego Petrus Francus et omni voci mee do ad monasterium Sancte Marie Montisferi mea 
hereditate que iam pater meus dederat pro remedium anime sue et parentum suorum, et 
ita ego do medietatem de ipsa hereditate que integra ian dederat pater meus in  Miino, 
quito et annuntio medietatem de ipsa hereditate euo perhenni et secula cuncta, et iacet in 
ipsa villa de Miino sub aula Sancte Marie de Lorones. 

Si aliquis homo de mea parte vel de extranea ista carta fregerit, sedeat maledictus usque 
in septima generatione et a parte regis CC solidos pectet et insuper quantum calumpnia-
verit duplet. 

Facta carta sub era Mª CCª LXª. In tempore regis Adefonsus. In sede Sancti Iacobi ar-
chiepiscopus Petrus Muniit. Archidiaconus Iohanes Cresconii. Abbas Iohanes Petri. 

Qui presentes fuerunt. Petrus Veremudit testis. Petrus Petrit de Cervales testis. Martinus 
Martiniz testis. 

Iohanes qui notuit (Signum).

213

1223, enero, 18. Betanzos. Era 1261. 

Rodrigo Bermúdez y sus consanguíneos Martín Pérez y Pedro Franquín, en su nombre, 
en el de Elvira Pérez, su mujer y en nombre de Fernando Bermúdez, apodado Malaver, 
junto con Juan Eanes en su nombre y en el de su mujer María Eanes venden a Fernando 
Fernández Sanjurjo, caballero, a su mujer doña Aldara y a sus hijos todo cuanto here-
daron de sus antepasados Elvira Rodríguez de Francia y Juan Rodríguez en Vilachá, en 
Frariz, en Goyente y en Nebras por 60 sueldos y 4 más en robra.

Entre los confirmantes, Fernando Fernández, hijo de Fernán Perez de Andrade, miles; y 
García González de Andrade.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 48,5 x 5 cm. Latín. 
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Lugar donde se archiva: RAG. Fondo Martínez Salazar.

Archivo de 1833: Nº 15 del archivo de Villachá en el índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

In nomine Domini. 

Notum sit omnibus quod ego Rodericus Ueremudi et meus consanguineus meus129 Marti-
nus Petri et Petrus Franquinus, in nomine et in uoce uxoris mee Eluire Petri et in nomine 
et in uoce donus Fernandus Ueremudi, dictus Malehauer, et ego Iohannes Iohannis et in 
nomine et in uoce uxoris mee Marie Iohannis, nos pariter presentes et concedentes pro 
nobis et pro uxoribus nostris absentibus et pro omnibus uocibus nostris facimus cartam 
uendicionis et confirmationis inperpetuum ualituram vobis dono Fernando Fernandi, dicto 
Saniorgio, militi, et uxori uestre done Aldare et filiis uestris et uoci uestre, sic est quod 
nobis uendimus quantam uocem et hereditatem habemus uel habere debemus ex parte 
nostra et de uxoribus nostris iam dictis de auolis nostris Eluira Roderici de Françia et 
iermani sui Iohanne Roderici et quantam etiam uox illarum est, scilicet in Vila Chana et 
in uillaribus de Frariz et de Goente et in Neuares, discurrente ad aulam Sancte Marie de 
Zacarade. Ipsam dictis hereditates uobis uendimus et concedimus pro preçio quod a uobis 
aucepimus130 et unde apud uos sumus bene pagati uidelicet LXª solidos et in roboratione 
eius IIII solidos monete Legionis. Et nos supradicti concedimus et conuenimus uobis et 
uoci uestre facere de pace et […]am dictas hereditates per omnia bona nostra habita et 
habenda mobilia unde ipse dictas hereditates de dominio nostro sint rase et intemirte et 
in uestro dominio sint data [...] et confirmata facientes uos in /perpetum ex illis uestram 
uoluntatem.

Si quis autem contra factum tale ausus fuysset uenire ad incri[...]dum uel ad inrunpendum, 
iram Dei incurrat [...] et parti regie et uestre [...] pro tale ausu [...] aureos redere teneatur 
et uobis displez quantum demandauitur. Carta ita semper in suo robore permanente.

Facta carta apud Betanciis, era millesima CCa LXIa et quod XVº kalendas februarii. Rey-
nate131 rege nostro domno Adefonso. Archiepiscopo Conpostelanus domno Iohanne Arie. 
Rico homine domno Roderico Gomez. Archidiacono de Nendis Gondisaluus Roderici.

Nos supradicti in hanc cartam quam sponte facere iussimus pro nobis et pro tota uoce 
nostre132 nostris manibus rob<or>amus.

129 Sic.
130 Sic pro: accepimus.
131 Sic pro regnante.
132 Sic pro nostra.
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Qui presentes fuerunt: Fernandus Petri, dictus Capicia, miles. Martinus Petri, miles, testis. 
conf. Gondisaluus Roderici, dicto Per Culares. Fernandus Vermudi dicto Malauer, conf. 
Iohannes Petri, miles, dictos133 Gato de Vila Mourel. Petrus Menendi de Ansimundi. Fer-
nandus Fernandi, filius de Fernando Petri de Andrade, miles, testis. Fernandus Capicia 
de Corio. García Goncalui de Andrade asonger134. Martinus Martini, dictus Aluarino. 
Fernandus Fernandi asonger135 et Petrus Iohannis piliter, morator en Betanciis. Iohannes 
Siluri. Iohannes Iohannis, dicto Asado. Iohannes Ducenti, piscator. Precula, mulier pis-
cator, testis. et conff.

Ego Martinus Pelagii, notarius concilii de Betanciis iuratus, interfui, notaui in cuiusque 
manibus fuit roboratum (Signum).

Notas

 Anverso:
   -Era 1261, año 1223 a 18 de henero.

 Al dorso:
   - Donación del lugar do Penedo y de
   - Villachaa. Benta que iço Rodrigo Bermúdez y otros a D. Fernando 
Fernández y su ijo de la parte que tenía en el lugar de Villachaa, en los villares de Frariz, 
en Goente y en Nebares. Año 1223
   -15.

214

1223, febrero, 25. Era 1261.

Gontrodo Pérez dona al monasterio de Monfero las porciones que le corresponden en las 
heredades de Margá, A Gandarela, Gatelle, Santiago y Cece, en la feligresía de Labrada.

“sub era Mª CCª LXIª et quot V kalendas marcii”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 11,0 x 24,0 cm. 

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tb. 1, leg. 300.  Actual Clero, carpeta 499, nº 7.

133 Sic pro dicto.
134 Sic pro armiger.
135 Sic pro armiger.
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Archivo de 1833: Nº 19 del archivo de Labrada en el índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: TDR nº 55, página 116.

In Dei nomine. 

Ego Guntrode Petriz, germana de Veremudus Ferus, dono mea hereditate que habeo 
de avulorum meorum in terminos de Laborata, pro remedium anime mee et parentum 
meorum et pro bene que mihi fecerunt. Dono eam ad monasterium Sancte Marie Mon-
tisferi tota mea portione integra, scilicet, in Maragani et in Ganderela et in Gatele et in 
Sancti Iacobi et in Secce, quantum ibi habeo vel habere debeo, intus et foris, cum quantum 
ad prestitum hominis est. Et est mea porcione tanta quanta de germano meo Veremudus 
Ferus est. 

Si aliquis homo de mea parte vel de extranea ista carta fregerit, sedeat maledictus usque 
in septima generatione et a parte regis pariat CCos solidos, et insuper quantum calump-
niaverit tantum duplet. 

Facta carta sub era Mª CCª LXIª et quot V kalendas Marcii. In tempore regis Adefonsus. 
Qui terra tenet Rodericus Gomet. In sede Minduniense episcopus Martinus. Archidiaconus 
Pelagius. Archipresbitero Petrus Anaias.

Qui presentes fuerunt: Martinus Pelaiz testis. Petrus Bouzeiro testis. Iohanes Petriz testis. 
Oveco Bouceiro conf. Petrus Cordo conf. Rodericus Calaza conf. 

Iohanes qui notuit (Signum).
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1223, marzo, 31. Era 1261.

Gontrodo Peláez vende al monasterio de Monfero, a su abad don Martín y al convento 
toda su parte del vilar de Fraemelle, en San Fiz,  por un buey apreciado en 40 sueldos.

 “Facta carta venditionis sub era Mª CCª LXI et quot pridie kal. aprilis”.

Datos del documento: Pergamino original de 12,0 x 47,5 cm. Latín. Letra francesa. 
Procede de Monfero. 
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Lugar donde se archiva: ARG – Colección de documentos en pergamino. Nº 82.

Archivo de 1833: Nº 73 del archivo de San Fiz en el índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: Citado en Códice 259B del AHN, folio 16-r. Citado en Tumbo Viejo de 
1561, p. 33.

Guntrode vende... ARG (Galiciana Digital)

In Dei nomine. 

Ego Guntrode Pelaiz et omnis vox mea, vobis abbate domno Martino et omni conventu 
Sancte Marie Montis Feri in domino Deo eternam salutem amen. Placuit mihi atque con-
venit nullis quoque gentis imperio nec suadentis articulo sed propria mihi accesit voluntas, 
ut facerem vobis cartulam venditionis de hereditate mea propria que habeo de avulorum 
vel parentum meorum. Et est ipsa hereditate prenominata tota mea portione de Vilar de 
Freameli, per ubicumque ea potueritis invenire, intus et foris.